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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Экономические аспекты производства

высоконагруженных опор скольжения (система вал-втулка-корпус) заставляют

рассматривать замену дорогостоящей бронзы на стеклопластик, полученный

намоткой с последующим отверждением при высокой температуре тканевых

полуфабрикатов (препрегов). Это позволяет изготавливать втулки любых размеров

с минимальными припусками под механическую обработку. Объектом

исследования в данной работе является антифрикционная втулка, изготовленная из

тканевого стеклопластика методом окружной намотки.

Тканевые композитные материалы с высокой открытой пористостью,

полученные намоткой, имеют значительный потенциал применения в подобных

конструкциях, поскольку открытые поры являются емкостью для консистентной

смазки, делая конструкцию опоры «умной», т.е. самосмазывающейся при начале

движения в режиме сухого трения. Эта особенность позволяет отказаться от

централизованной системы смазки, имеющей место в подшипниках скольжения с

бронзовыми втулками, существенно снизить затраты на эксплуатацию. Кроме того,

втулки из тканевых композитов с открытой пористостью (КОП) более

податливы в трансверсальном направлении по сравнению с беспористыми

композитами. Это позволяет обеспечить более развитую площадку контакта с

валом под нагрузкой, снизить контактные нормальные и касательные напряжения,

и приводит к снижению износа вала и общему росту долговечности опорного узла.

Пониженная прочность материала при этом заставляет более внимательно

подходить к управлению пористостью, не допуская преждевременного разрушения

под нагрузкой.

Опорные узлы рабочих органов дорожных машин работают при малых

скоростях скольжения, что снижает требования к теплопроводности материала

втулки. На первое место выходят механические характеристики: жесткость и

5

прочность при действии радиальных статических или ударных нагрузок. В этом

случае при проектировании втулок из композитов делается анализ напряженно-

деформированного состояния (НДС) и оценка прочности и жесткости в

предположении однородности, анизотропии материала и отсутствия начальных

напряжений. Однако это в общем случае неверно, так как при намотке препрега на

оправку структура композита и физико-механические свойства слоев изменяются

по толщине, что приводит к возникновению остаточных напряжений после

отверждения полимерной матрицы. Из-за этого при увеличении толщины втулки

из КОП растет вероятность появления дефектов типа межслойных трещин,

которые, очевидно, недопустимы. Таким образом, для изделий с высокой

пористостью, полученных окружной намоткой тканевого препрега, учет

изменения физико-механических свойств слоев по толщине является

обязательным условием при анализе НДС и оценке прочности изделий.

Степень разработанности темы исследования. Исследованиям связей

между структурой материала (параметрами ячейки периодичности) и физико-

механическими свойствами беспористых конструкционных волокнистых

композитов (проблемам упругой гомогенизации), полученных намоткой,

посвящены работы Н.А. Алфутова, А.Н. Аношкина, А.И. Богомолова, В.В.

Болотина, И.М. Буланова, В.В. Васильева, Ю. А. Вашукова, В.М. Голощапова, Р.С.

Зиновьева, М.А. Комкова, А.Ю. Муйземнека, В.Я. Савицкого, J. Barbero, C.S.

Grove, Lomov S.V., P.K. Mallick, M. Pierre, G.H. Raelvim, D.V. Rosato, M.M. Shokrieh

и др. В то же время, в литературе практически отсутствуют работы, посвященные

исследованию закономерностей упругого деформирования тканевых КОП

(проблемы гомогенизации пористых волокнистых композитов) и оценке прочности

изделий из них.

Целью диссертации является разработка методов оценки жесткости и

прочности деталей из композитов с открытой пористостью, полученных окружной

намоткой, на основе многомасштабных численных моделей.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:
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1. Провести экспериментальные исследования микроструктуры втулок из

тканевых КОП, полученных намоткой, а также их упругих и теплофизических

свойств.

2. Разработать и экспериментально верифицировать численные модели ячеек

периодичности, позволяющие на основании данных о микроструктуре

прогнозировать упругие и теплофизические свойства тканевых КОП.

3. Провести расчетно-экспериментальное исследование остаточных

межслойных технологических напряжений и их влияния на трансверсальную

прочность втулки из тканевого КОП.

4. Разработать расчетно-экспериментальную методику оценки несущей

способности втулок из тканевых КОП в составе высоконагруженных опор

скольжения рабочих органов дорожных машин при действии эксплуатационных

нагрузок.

Научная новизна результатов данной работы, в которой объектом

является втулка, полученная окружной намоткой слоев тканевого композита с

открытой пористостью заключается в следующем:

1. Впервые для определения полного комплекса упругих и теплофизических

свойств открытопористого слоя как ортотропного упругого гомогенного

материала использовано двухмасштабное (микро/мезо) моделирование.

2. Получены новые экспериментальные данные о распределении по радиусу

втулки пористости, ряда упругих и теплофизических свойств.

3. Разработана оригинальная расчетно-экспериментальная методика оценки

остаточных межслойных технологических напряжений во втулках, возникающих в

процессе изготовления за счет учета неоднородности распределения по радиусу

физико-механических свойств слоев.

4. Предложен метод оценки несущей способности втулок в условиях

эксплуатации с учетом фрикционных контактов с валом и непропорционального

нагружения радиальной нагрузкой и крутящим моментом на основе численного

анализа напряженно-деформированного состояния.
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Практическая значимость работы состоит в возможности

прогнозирования упругих и теплофизических свойств КОП на основе

использования комплекса многоуровневых моделей и экспериментальной

информации о структуре КОП, а также применении расчетно-экспериментальной

методики оценки несущей способности втулок из КОП в составе

высоконагруженных малоподвижных опор скольжения. Полученные результаты

могут быть использованы в конструкторских бюро, занимающихся разработкой

дорожной и строительной техники, на предприятиях, изготавливающих опоры

скольжения. Результаты работы были использованы при выполнении гранта

Российского научного фонда «Разработка ударостойких композитных материалов

и конструкций для плавающих бронеавтомобилей» проект № 14-19-00327 и

«Разработка новых полимерных волокнистых композитных материалов с

управляемой нелинейностью механического поведения и методов проектирования

из них элементов турбовентиляторных двигателей», выполняющегося в ФГАОУ

ВО «ЮУрГУ (НИУ)» (проект № 18-19-00377/РНФ2018150). Получены справки о

внедрении результатов научной работы на предприятиях ООО НПП «Полидор»,

ООО «Сатурн».

Достоверность полученных результатов обеспечивается выбором

сертифицированных программных пакетов для численного решения краевых задач

механики деформируемого твердого тела, сравнением полученных расчетных и

экспериментальных данных с результатами, полученными другими авторами.

Достоверность также подтверждается корректным использованием поверенного

испытательного и измерительного оборудования Лаборатории экспериментальной

механики и Научно-образовательного центра «Материаловедение» ФГАОУ ВО

«ЮУрГУ (НИУ)».

Методология и методы диссертационного исследования. Для достижения

цели работы и решения поставленных задач были использованы

экспериментальные и расчетные методы. Экспериментальные исследования были

проведены на втулках из КОП, полученных методом окружной намотки тканевого
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препрега на металлическую оправку. Анализ микро- и мезоструктуры КОП

выполнен на оптическом микроскопе Olympus BX51 на срезах толщиной 0,2 мм в

проходящем свете. Для исследования механических характеристик материала

втулок использована электромеханическая машина INSTRON 5882 с

силоизмерителем 100 кН с погрешностью измерения нагрузки 1 Н, и перемещения

1 мкм. Экспериментальное определение объемной доли смолы, стекловолокон и

пор выполнено методом взвешивания и выжигания. При этом были использованы

аналитические лабораторные весы Scientech 150 с погрешностью измерения масс

0,001 г. и муфельная печь SNOL 30-1100 с возможностью стабильного

поддержания температуры 2°С. Определение КТЛР образцов из КОП

проводилось на дилатометре NETZSCH DIL 402C с пределом допускаемой

относительной погрешности измерения линейных приращений 3 %. Определение

температуры стеклования проводилось при помощи динамически механического

анализатора HETZSH DMA 242C с диапазон измерений по модулю от 10-3 до 106

МПа и диапазоне температур от -170°C до 600°C. Исследования коэффициентов

трения покоя и скольжения для втулки из КОП проводились по схеме

«вращающийся вал – неподвижная втулка» на машине трения ИИ 5018 с пределом

допустимой приведенной погрешности при измерении момента трения 1%. При

создании численных моделей ячеек периодичности, а также при оценке НДС

элементов опорного катка был использован лицензионный коммерческий пакет

Ansys Workbench, реализующий метод конечных элементов.

Положения, выносимые на защиту:

1. Научная гипотеза о влиянии на величину остаточных технологических

напряжений в изделиях, получаемых методом силовой окружной намотки,


[…]

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Оценка несущей способности подшипникового узла из бронзы была

проведена по критерию допускаемых нормальных напряжений:

max 0,2 ,  (4.1)

где σmax – максимальное контактное радиальное напряжение на поверхности

втулки, σ0,2 – условный предел текучести.

С помощью численной модели были получены картины распределения

эквивалентных напряжений по Мизесу и контактных давлений для втулки из

бронзы (рисунок 4.13) с типовым радиальным зазором с валом 0,1 мм.

а б

Рисунок 4.13 – Картина распределения:

сжимающих напряжений (а); эквивалентных напряжений (б)

Асимметрия распределения напряжений по образующей обусловлена

изгибом вала под нагрузкой.

В процессе работы из-за естественного износа рабочие зазоры постепенно

возрастают, что приводит к уменьшению площадки контакта между валом и

втулкой. Используя разработанную КЭ модель, были получены зависимости

значений максимального эквивалентного напряжения и максимального

контактного давления от величины изменяющегося радиального зазора (рисунок

4.14).

94

Рисунок 4.14 – Зависимость эквивалентного и нормального напряжения от

величины радиального зазора между валом и втулкой из бронзы

Анализ результатов численного моделирования показал, что для втулки из

бронзы допускается зазор не более 0,18 мм, при этом максимальное нормальное

напряжение в зоне контакта «вал-втулка» достигает условного предела текучести

и составляет 170 МПа.

Размер конечного элемента для втулки из КОП был равен размеру

представительной ячейки композитного слоя (пункт 3.2). Количество элементов в

модели ~ 350 тысяч.

Распределение межслойных сдвиговых и радиальных напряжений для втулки

из КОП показано на рисунке 4.15.

а б

Рисунок 4.15 – Картина распределения:

а) сжимающих напряжений; б) межслойных сдвиговых напряжений
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Из рисунков 4.14 и 4.15 видно, что втулка из КОП имеет более развитую

площадку контакта с валом (из-за существенно меньшей жесткости), чем у втулки

из бронзы, а величина максимального давления в два раза ниже.

Для втулки из КОП были получены зависимости значений максимального

сдвигового межслойного напряжения и максимального контактного давления от

величины радиального зазора (рисунок 4.16).

Рисунок 4.16 – Зависимость максимальных радиального сжимающего

напряжения и межслойного сдвигового напряжения от величины радиального

зазора между валом и втулкой из КОП

Для оценки несущей способности втулки из КОП был использован критерий

Дэниэла.

Картины распределения значений критерия по двум модам показаны на

рисунке 4.17
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а б

Рисунок 4.17 – Распределение значений критерия Дэниэла при:

а) сжатии; б) межслойном сдвиге

Из рисунка 4.17 видно, что критерий Дэниэла для втулки из КОП

выполняется. Разрушение от растяжения не рассматривалось, так как

растягивающие напряжения, в процессе эксплуатации не возникают (рисунок 4.15).

Зависимости максимальных значений, полученных по критерию Дэниэла при

радиальном сжатии и межслойном сдвиге от величины радиального зазора

представлены на рисунке 4.18.

Рисунок 4.18 – Зависимость максимальных значений критерия Дэниэла от

величины радиального зазора между валом и втулкой из КОП
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Анализ результатов расчетов (рисунок 4.18) показывает, что обеспечение

прочности по критерию Дэниэла возможно при величине радиального зазора не

более 0,82 мм.

Наименее благоприятным для прочности подшипника является преодоление

трения покоя, которое возникает в первоначальный момент времени при трогании

вала с места. Это связано с тем, что после остановки цапфы смазочный материал

выдавливается из зоны контакта трущихся тел, и они сближаются, увеличивая

коэффициент трения и, соответственно, межслойные касательные напряжения.

Выводы по главе

1. Для проведения экспериментальных исследований была изготовлена

партия втулок (внутренний диаметр 70 мм, наружный диаметр 76 мм, длина 70 мм),

полученных методом окружной намотки тканевого препрега.

2. Экспериментально определен коэффициент трения покоя втулки из

КОП после предварительной пропитки консистентным смазочным материалом и

приработки.

3. Для втулки из КОП экспериментально определен модуль упругости и

предел прочности при радиальном сжатии.

4. Проведена расчетно-экспериментальная оценка предела прочности на

сдвиг втулки из КОП с учетом эффекта изменения межслойной сдвиговой

прочности при поперечном растяжении и сжатии.

5. Выполнена оценка нагруженности элементов опорного катка в упругой

постановке в пакете конечно-элементного анализа ANSYS Workbench. Используя

разработанную численную модель, для втулок из бронзы и КОП были найдены

величины предельно допустимых радиальных зазоров.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Разработана и верифицирована оригинальная конечно-элементная модель

мезоструктуры тканевого стеклопластика, отличающейся явным учетом

открытой пористости. Модель позволяет определить полный набор физико-

механических характеристик эквивалентного ортотропного упругого

гомогенного материала для последующих расчетов напряженного состояния

элементов конструкций.

2. Получены новые экспериментальные данные о распределении механических и

теплофизических свойств композитов с открытой пористостью по радиусу

втулки, полученной намоткой тканевого препрега с постоянным натяжением,

иллюстрирующие существенную неоднородность распределения этих свойств.

Установлено, что объемная доля пор, механические и теплофизические свойства

меняются от внутреннего слоя к внешнему по соответствующим линейным

законам.

3. Выявлен новый механизм образования остаточных технологических

напряжений во втулках из композита с открытой пористостью, связанных в

процессе намотки с изменением по радиусу его микроструктуры, упругих и

теплофизических свойств; предложен расчетно-экспериментальный метод

оценки величины этих напряжений.

4. Предложен новый расчетно-экспериментальный метод оценки несущей

способности втулок из композитов с открытой пористостью, полученных

намоткой, и работающих в составе высоконагруженных опор скольжения при

действии эксплуатационных нагрузок.
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