ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Безмельницына А.В.

"Оценки жесткости и прочности втулок опорных узлов дорожных машин на основе многомасштабных численных моделей пористого тканевого стеклопластика", представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук.

Актуальность выбранной темы исследования автором очевидна.

Применение в опорах скольжения стеклопластиковых втулок, полученных намоткой с последующим отверждением при высокой температуре из тканевых препрегов вместо аналогичных втулок из дорогостоящей бронзы, имеют определенные предпочтения. В таких композитах открытые поры являются емкостью для консистентной смазки, делают конструкцию опоры "умной", то есть самосмазывающейся в процессе движения в режиме сухого трения. Эта особенность позволяет отказаться от централизованной системы смазки, имеющей место в подшипниках скольжения с бронзовыми втулками и существенно снизить затраты на эксплуатацию. Композиты с открытой пористостью более податливы в трансверсальном направлении, поэтому позволяют обеспечить более развитую площадку контакта с валом под нагрузкой, снизить контактные нормальные и касательные напряжения, что приводит к снижению степени износа вала и общему росту долговечности опорного узла.

При увеличении толщины втулки из подобного рода композитов растет вероятность появления дефектов типа межслойных трещин. В этом случае для толстостенных изделий с высокой пористостью, полученных окружной намоткой тканевого препрега, учет изменения физико-механических свойств слоев по толщине необходим и обязателен при анализе напряженно-деформированного состояния и оценке прочности изделия.

Целью своих диссертационных исследований автор поставил разработку методов оценки жесткости и прочности деталей из композитов с открытой пористостью, полученных окружной намоткой, на основе многомасштабных численных моделей.

В числе основных задач для достижения поставленной цели автор поставил, в частности, разработку расчетно-экспериментальной методики оценки несущей способности втулок из тканевых композитов с открытой пористостью в составе высоконагруженных опор скольжения рабочих органов дорожных машин при действии эксплуатационных нагрузок.

В качестве объектов научной новизны следует отметить, что впервые для определения полного комплекса упругих и теплофизических свойств открытопористого слоя,

как ортотропного упругого гомогенного материала использовано двухмасштабное (микро/мезо) моделирование.

Разработана расчетно-экспериментальная методика оценки остаточных межслойных технологических напряжений во втулках, возникающих в процессе изготовления за счет учета неоднородности распределения по радиусу физико-механических свойств слоев, которая была использована при создании метода оценки несущей способности втулок в условиях эксплуатации с учетом фрикционных контактов с валом и непропорционального нагружения радиальной нагрузкой и крутящим моментом на основе численного анализа напряженно-деформированного состояния.

Работа состоит из введения, четырех глав и заключения.

Во введении и первой главе обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цели и основные задачи последних, приведены основные результаты, показана их научная новизна и значимость, а также проведен обзор отечественной и зарубежной литературы по названной теме исследования.

Вторая и третья глава посвящены изучению микроструктуры, экспериментальным и расчетным исследованиям физико-механических и триботехнических свойств толсто-стенных втулок из стеклопластика с тканевым армированием, представляющим композит с открытой пористостью. В результате был получен комплекс физико-механических свойств волокна и матрицы, а также определены упругие теплофизические и механические свойства однонаправленного композита, как трансверсально изотропного тела. В этих же главах были оценены остаточные технологические напряжения при изготовлении стеклопластиковых втулок, появляющихся при неравномерной температурной усадке.

Серцевинной работы является четвертая глава, в которой разработана новая расчетно-экспериментальная методика оценки несущей способности втулок опорного катка гусеничного движителя трубоукладчика ТР-20, изготовленных из композита с открытой пористостью методом намотки стеклоткани в сравнении с типовой втулкой из бронзы Бро10Ц2. Данная методика позволяет производить расчеты на прочность слоистых пластиков при трехмерном напряженном состоянии с учетом эффекта изменения межслойной сдвиговой прочности при поперечном растяжении и сжатии и показывать хорошее согласие с экспериментом по известному критерию Дэниэла.

Кроме этого основного результата, как показано в заключении, следует отметить:

- разработанную оригинальную конечно-элементную модель мезоструктуры тканевого стеклопластика, позволяющую определять полный набор физико-механических характеристик эквивалентного ортотропного упругого гомогенного материала;

- некоторые новые экспериментальные данные о распределении механических и теплофизических свойств композитов с открытой пористостью по радиусу втулки, полученной намоткой тканевого препрега с постоянным натяжением, иллюстрирующие существенную неоднородность распределения этих свойств по толщине;

- новый механизм образования остаточных технологических напряжений во втулках из композита с открытой пористостью, связанных в процессе намотки с изменением по радиусу его микроструктур, упругих и теплофизических свойств, а также расчетно-экспериментальный метод оценки величины этих напряжений.

К недостаткам работы, судя по автореферату, следует отнести то, что автор недостаточно четко излагал выводы полученных результатов по каждой главе.

В целом по актуальности, содержанию, научной новизне и практической значимости, работа автором выполнена на достаточно высоком научном уровне, соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а также выбранной специальности, а ее автор Безмельницын Александр Викторович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук.

Старший научный сотрудник отдела
фундаментальных проблем аэрокосмических
технологий Федерального Государственного
бюджетного учреждения науки Южно-Уральский
федеральный научный центр минерологии и геоэкологии
Уральского отделения Российской академии наук,
доктор технических наук

Подпись Болтаева П.И. заверяю:

Начальник отдела кадров Федерального
Государственного бюджетного учреждения науки
Южно-Уральский федеральный научный центр
минерологии и геоэкологии Уральского отделения
Российской академии наук

Петр Иванович Болтаев
2021

Марина Николаевна Потапкина
21.05.2021

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Южно-Уральский федеральный научный центр минерологии и геоэкологии Уральского отделения Российской академии наук
456317, Челябинская область, г. Миасс, тер. Ильменский заповедник